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ÖN SÖZ

Ruh sağlığı alanındaki çalışmalarda bireylerin ruhsal ve fiziksel sağlıklarının 
bozulmadan önce korunmasının ve pozitif ruh sağlığının güçlendirilmesinin daha 
da önemli hale geldiği görülmektedir. Bu süreçte psikolojik danışmanın geliştiri-
ci, önleyici ve koruyucu yönü daha da ön plana çıkarılarak, kapsamlı önleme ve 
müdahale çalışmalarına ağırlık verilmesi ve psikolojik danışmanların bu konuda 
yetkinliklerinin artırılmasının gerekliliği de daha sıklıkla vurgulanmaktadır. 

Günümüzde psikolojik danışma anlayışının hızla değişen dünya ve toplum-
sal yapıda, artan danışan çeşitliliği ile psikolojik yardım ihtiyaçlarını karşılamaya 
çalıştığı ve bu değişimlerle başa çıkmanın yollarını aradığı açıkça görülmektedir. 
Psikolojik danışmanlar sıklıkla önleme, müdahale ve iyileştirme çalışmalarına 
odaklanırken bir taraftan da farklılaşan danışan ihtiyaçlarına ve sorunlarına cevap 
vermeye çalışmaktadırlar. Bu yönüyle önleme çalışmaları ruh sağlığı çalışmala-
rının temelini oluşturmasına rağmen hem uygulamada hem de danışmanlık uy-
gulama ve eğitimlerinde, psikolojik iyi oluşa, sistemli önleme müdahalelerine ve 
sağlığı güçlendirmeye daha az odaklanıldığı; bireysel tedaviler, krize müdahale ve 
psikolojik bozukluklara daha fazla yer verildiği görülmektedir.

Bu kitabın ortaya çıkma nedeni bu konuda psikolojik danışma alanında ön-
leyici çalışmalara odaklanma ve psikolojik danışman eğitiminde önleyici psikolo-
jik danışmanlık bilgi, beceri ve yeterliklerini artırmaya yönelik alana katkı sağla-
maktır. Bu kapsamda önleyici psikolojik danışma ve müdahaleye ilişkin kuramsal 
çerçeve, önleyici çalışmalar açısından temel olan problemlere yönelik farklı dü-
zeylerde önleyici müdahaleler, ulusal ve uluslararası alanda örnek uygulama ve 
araştırmalara yer verilmektedir. Böylece, psikolojik danışman adaylarına önleyici 
psikolojik danışma anlayış ve yeterlikleri kazandırılması, psikolojik danışman ola-
rak etkili bir önleme programı hazırlayabilme, uygulayabilme ve değerlendirebil-
meleri hedeflenmektedir.

Önleyici Psikolojik Danışma Kuram Uygulamaları Kitabının her bir bölümü 
için emek veren bölüm yazarlarımıza değerli katkıları için çok teşekkür ediyorum. 
Ayrıca, Psikolojik Danışmayı meslek olarak içselleştiren, değerlileştiren ve günü-
müz ruh sağlığı alanında vazgeçilmez hale gelmesinde emeği geçen tüm kuramcı-
lara, araştırmacılara, yazarlara, akademisyenlere ve psikolojik danışmanlara son-
suz teşekkürlerimi sunuyorum. Kitabımızın psikolojik danışma alanında lisans ve 
lisansüstü öğrencileri, eğitimciler ve uygulamada çalışan psikolojik danışmanlar 
başta olmak üzere önleyici psikolojik danışma alanında çalışmalar yapan ve yapa-
cak olan tüm araştırmacılara ulaşması dileklerimizle.

Editör

Prof. Dr. Firdevs SAVİ ÇAKAR

Ekim 2021
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GİRİŞ

Günümüzde psikolojik danışmanlar farklı alanlarda uzmanlaşırken (eğitim, 
sağlık, spor, sosyal yardım, endüstri, özel eğitim, adli kurumlar, sosyal yardım 
vd.), aynı zamanda farklı gelişim dönemlerindeki bireylerin gelişim ihtiyaçları-
na ve uyumuna odaklanan çalışmalarda çok önemli bir rol üstlenmektedirler. Bu 
kapsamda, eğitim alanında okul öncesinden başlayarak üniversiteye kadar tüm 
öğretim kademelerindeki öğrencilerin psikososyal gelişimlerinin desteklenmesi, 
eğitsel ve mesleki hedefler oluşturmaları, akran ilişkileri ve sorunları, uyum ve 
davranış problemlerinin yanı sıra risk altındaki çocuk ve ergenlere yönelik olası 
problemlerin ortaya çıkmasını önleme ve müdahale, istismar ve ihmali önleme ve 
müdahale, özel gereksinimli çocukların ihtiyaçları ve sorunları, kriz durumların-
da kriz danışmanlığı ve müdahale çalışmaları ile öğrencilere, ailelere ve öğretmen-
lere danışmanlık, aile odaklı sorunlar ve aile danışmanlığı, madde bağımlılığı ile 
mücadele, kariyer danışmanlığı gibi alanlarda çalışmalar yapılmaktadır.

Yaşam boyu gelişim ve uyumun artırılması doğrultusunda, ayrıca psikolojik 
danışmanlar genç yetişkinlik ve yetişkinlik döneminde karşılaşılan temel sorunlar, 
ilişki sorunları, evlilik ve aile problemleri, kayıp, yas ve travmatik deneyim yaşa-
yan tüm bireyleri kapsayan travma ve krize müdahale çalışmaları, madde kötüye 
kullanımı ile mücadele, şiddetle mücadele, kariyer gelişimi sorunları ve ruh sağlığı 
problemlerine ilişkin psikolojik danışma çalışmaları yapmaktadırlar. Yine, yaşlı-
lıkta uyum ve psikolojik sorunlara yönelik yaşlılarla danışmanlık çalışmaları da bu 
kapsamda yer almaktadır. Psikolojik danışmanlar, bu çalışmalarda sıklıkla önle-
me, müdahale ve iyileştirme çalışmalarına odaklanırken bir taraftan da farklılaşan 
danışan ihtiyaçlarına ve sorunlarına cevap vermeye çalışmaktadırlar.

Son yıllarda daha fazla vurgulanmaya başlayan önleyici müdahalelerin tüm 
yaşam dönemleri açısından ruh sağlığı alanındaki hedeflerinin belirlenmesi, kap-
samlı önleme çalışmalarına ağırlık verilmesi, bireylerin ruhsal ve fiziksel sağlıkla-
rının bozulmadan önce korunması ve pozitif ruh sağlığının güçlendirilmesi daha 
da önemli hale gelmiştir. Bu süreçte psikolojik danışmanın önleyici ve koruyucu 
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yönü ön plana çıkarılarak psikolojik danışmanların bu konuda yetkinliklerinin 
artırılması gerektiği açıkça görülmektedir.

ÖNLEYİCİ PSİKOLOJİK DANIŞMADA KURAMSAL ÇERÇEVE

Psikolojik Danışma Nedir?

Psikolojik danışmanlık profesyonel bir meslek olarak Amerikan Psikolojik 
Danışma Derneği, ACA, (1997) tarafından şu şekilde tanımlanmaktadır: Psiko-
lojik Danışma, ruh sağlığı, psikoloji ve gelişim ilkelerinin; bilişsel, duyuşsal, davra-
nışsal ve etkileşimsel müdahale stratejileri aracılığıyla, bireylerin iyi oluşu, kişisel ve 
mesleki gelişimi ile patoloji konularını ele alacak şekilde uygulanmasıdır.1 Psikolojik 
danışma normal ve gelişimsel problemlere odaklanırken, ciddi problemlerin be-
lirlenmesine ve uygun müdahale sürecinin planlanmasına yardım olur. Bu doğrul-
tuda psikolojik danışmanın birçok alt uzmanlık alanı bulunurken, her uzmanlık 
alanı için özel danışmanlık becerilerine sahip olmayı gerektirmektedir. Günümüz-
de psikolojik danışmanın alt alanları arasında: Ruh sağlığı danışmanlığı, evlilik ve 
aile danışmanlığı, rehabilitasyon danışmanlığı, okul danışmanlığı, kariyer danış-
manlığı gibi alanlar yer almaktadır.2 

Psikolojik danışma, bireylerin kişisel gelişimlerinde yaşadıkları engellerle 
baş etmeleri ve kişisel kaynaklarını kullanarak en uygun şekilde gelişim sağlama-
larına yardım etme süreci olarak tanımlanırken; bu süreçte psikolojik danışman-
ların normal bireylerin, kişisel/sosyal, akademik ve kariyer ihtiyaçlarını anlama 
ve destekleme konusunda yetkinleştirilmesinin önemli olduğu belirtilmektedir.3 
Psikolojik danışma danışanların daha etkili düşünme, davranma ve hissetmeyi 
öğrenme süreçlerini içermektedir. Psikolojik danışman ise, bireyin kişisel-sosyal, 
eğitimsel ve mesleki alanlardaki gelişimini kolaylaştırmak, bu alanlarda karşılaştı-
ğı sorunlarla başa çıkabilmesini sağlamak ve ruh sağlığını güçlendirmek amacıyla 
bilişsel, duyuşsal, davranışsal ve sistemsel müdahale stratejilerini uygulayan bu 
konuda uzmanlaşmış kişi olarak tanımlanmaktadır.4 

Gibson ve Mitchell (2005), psikolojik danışmanlığın bir kişinin büyüme ve 
gelişme, uyum sağlama, problem çözme ve karar verme ihtiyaçları üzerine odak-
lanan bire bir ilişki olduğunu ileri sürmektedirler.5 Bu süreç danışan ile kurulacak 
psikolojik bir temas ile veya danışman ile danışan arasında bir ilişkinin kurulma-
sıyla başlar ve danışmanlık sürecinin başarısı için gerekli olan belirli koşulların 
sağlanmasını gerektirir. Çünkü psikolojik danışma ancak bu koşullar sağlandığı 
ölçüde ilerler. Bu tür koşullar arasında; danışmanların danışana saygı duyması, 
danışanın gerçekliğini ya da uyumunu, danışanın içsel referans çerçevesini daha 
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